
4749 27/1 93: Udtalelse af statsministeren 4750 

[Statsministeren] 

krete regeringsprogrammer og lovforslag. Der 
venter os alle en kæmpe arbejdsopgave, men vi 
vil ikke tøve med at gå i gang med den. 

Kampen mod arbejdsløsheden er denne re- 
gerings varemærke. Regeringens hovedlinje er, 
at usikkerhed skal blive til sikkerhed for er- 
hvervslivet og for alle grupper af befolkningen, 
for de arbejdsløse og for de udstødte. Vi vil 
anvende både velkendte og utraditionelle mid- 
ler, men samtidig forny dem og tilpasse dem til 
den nye situation. Ved regeringsdannelsen har 
vi derfor også lagt vægt på at styrke og sam- 
ordne alle aspekter af erhvervspolitikken. 
Sammensætningen af regeringen tror jeg alle 
kan se afspejler denne målsætning temmelig 
klart. 

Når vi fremlægger vore konkrete forslag i 
Folketinget, inviterer vi til et bredt samarbejde 
om den nye start -  som bestemt ikke bliver ke- 
delig -  ikke blot med Folketingets partier, men 
med alle samfundsgrupper. 

Der skal være plads til alle, og der skal være 
brug for alle i Danmark -  også for mennesker, 
der er kommet til os udefra i nød og på flugt. 

Regeringen indbyder alle til at deltage i en 
ny start for Danmark. 

Skriftligt besvarede spørgsmål: 

Formanden: 
Fra de pågældende ministre er modtaget 

skriftlige svar på spørgsmål stillet af følgende 
medlemmer af Folketinget: 

Andersen, Jytte (S): spm. nr. S 292 
Behnke, Kim (FP): spm. nr. S 303 og 305 
Behnke, Tom (FP): spm. nr. S 283, 309, 312 
og 313 
Christensen, Køpke (FP): spm. nr. S 323-327 
Dyrlund, Poul Erik (S): spm. nr. S 289-291, 
320 og 321 
Hækkerup, Klaus (S): spm. nr. S 306 og 307 
Jacobsen, Kirsten (FP): spm. nr. 276-282 og 
294 
Juncker, Bente (CD): spm. nr. S 314 
Kjærsgaard, Pia (FP): spm. nr. S 273 
Madsen, Kirsten (FP): spm. nr. S 275 og 
296-301 
Møller, Lone (S): spm. nr. S 310 og 311 
Nielsen, Ole M. (KRF): spm. nr. S 142 
(suppl. besv.) 

Steenholdt (V): spm. nr. S 302 
Weiss, Birte (S): spm. nr. S 322 og 328 

Spm. nr. S 292 

Til socialministeren (5/1 93) af: 

Jytte Andersen (S): 
»Vil ministeren redegøre for lovligheden af 

at opsige et barn, der fylder 3 år, fra en institu- 
tionsplads, uagtet barnet har haft plads i den 
kommunale dagpleje eller i en kommunal vug- 
gestue og forældrene fortsat ønsker en dagin- 
stitutionsplads til barnet?« 

Begrundelse 

I forbindelse med Folketingets tilføjelse til 
bistandsloven den 30. maj 1991 blev det præci- 
seret, at en kommune hverken permanent eller 
midlertidigt kan udmelde et barn af en dagin- 
stitution, fordi en eller begge forældre bliver 
ledige eller der i kommunen i øvrigt var vente- 
lister. 

Barnets ret til en én gang tildelt daginstitu- 
tionsplads blev yderligere understreget i mini- 
sterens kommentar til Kirsten Ketschers notat 
»Diskrimination af arbejdsløses børn ved for- 
delingen af pladser i det offentlige børnepas- 
ningstilbud«. 

Baggrunden for spørgsmålet er, at 2 kom- 
muner, Silkeborg og Randers, agter at sætte 
stopklodser ind ved 3-års-alderen for børnenes 
fortsatte pasningsmuligheder, afhængigt af 
forældrenes arbejdsmarkedstilknytning. 

Svar (11/1 93): 

Socialministeren (Else Winther Andersen): 
Indledhingsvis kan jeg oplyse, at jeg ikke 

kan tage stilling til lovligheden af den beskrev- 
ne konkrete fremgangsmåde i de to kommu- 
ner, idet jeg er bekendt med, at dette spørgs- 
mål er indbragt for tilsynsrådet. 

Generelt kan jeg oplyse, at ifølge de vejle- 
dende retningslinier i Socialministeriets cirku- 
lære nr. 203 af 26. oktober 1990 om dagtilbud 
for børn og unge kan kommunalbestyrelsen 
som led i fastlæggelsen af den overordnede 
struktur for kommunens dagtilbud fastsætte en 
øvre grænse for et dagtilbud, f.eks. at dagpleje 
og vuggestuer omfatter børn, indtil de fylder 3 
år. I denne situation er der ikke tale om, at bar- 
net opsiges. Tilbudet ophører automatisk, når 


